
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 550  
ORIGINALE   DATA 17/11/2022  
 
 
  

OGGETTO: 

“SISTEMAZIONE ALCUNI TRATTI DI MARCIAPIEDI E STRADE NEL 
CAPOLUOGO”.  CODICE CIG 9175991B4F – CUP E76G21003660004. 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE IN FAVORE 
DELL'ANAC PER BOLLETTINO MAV  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  
 

Visto che, ai sensi della Deliberazione 21 Dicembre 2011 dell’ANAC Autorità Nazionale 
Anticorruzione, occorre procedere al pagamento di una tassa per ogni gara d’appalto commisurato 
all’importo lavori/forniture da corrispondere alla medesima ANAC Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

Vista la determina del Settore V n. 151 del 6/4/2022, con la quale si indiceva una procedura 
negoziata, senza pubblicazione del bando di gara, in modalità telematica dei lavori di “Sistemazione 
alcuni tratti di marciapiedi e strade nel capoluogo”, tramite l’utilizzo del sistema START (Sistema 
telematico acquisiti regionale della Toscana), ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 
11/9/2020 N.120, così come sostituito dall’art.51 della Legge 9/7/2021 n.108; 

Preso atto che l’importo dei lavori posto a base d’asta è di € 225.242,72 per lavori a base 
d’asta, oltre a € 6.757,28 per attuazione oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

Vista la nota pubblicata nell’apposita pagina inerente ai contributi di gara, sul sito internet di ANAC, risulta che per la procedura di 

gara dei lavori in argomento ammonta a € 225,00 e che a questa spesa sarà fatto fronte con le disponibilità di cui al Capitolo 1355/014 

“Manutenzione strade e marciapiedi” PEG 2022; 

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 
Manutenzione Ordinaria e Viabilità; 

Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il Bilancio di Previsione per il 

triennio 2022/2024; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano 

delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
Di impegnare l’importo di € 225,00 in favore dell’ANAC Autorità Nazionale 

Anticorruzione, per i lavori di cui in premessa, sul Bilancio 2022, così come indicato nella tabella 
sottostante; 

Di imputare la spesa complessiva di euro 225,00 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
10 5 2 2 1355/014 225,00 2022 
 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del procedimento; 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il corrente esercizio. 
 
  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  
    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 

 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile del 5° Settore  
          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 Manutenzione strade e marciapiedi 1355/014 2106 € 225,00 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 




